Em 20/01/11, o contribuinte acima identificado transmitiu eletronicamente à RFB o Pedido de Ressarcimento � PER nº 27048.83713.200111.1.5.10-6267 concernente ao crédito de PIS/PASEP Não Cumulativa, fundamentado no art. 17 da Lei nº 11.033/2004, referente ao 3º trimestre 2009 no valor de R$ 196.323,20 (cento e noventa e seis mil, trezentos e vinte e três reais e vinte centavos), decorrente de bens, serviços, custos e/ou despesas pagos, incorridos ou adquiridos com a finalidade de serem utilizados na produção de bens não tributados destinados ao mercado interno.
Com o intuito de verificar a

[...]

b) das misturas ou preparações de gorduras ou de óleos animais dos códigos 15.17 e 15.18 da NCM; e
c) dos insumos de origem animal classificados nos capítulos 3, 4 e 16 e nos códigos 15.01 a 15.06 e 1516.10 da NCM, exceto o código 1502.00.1; (Incluído(a) pelo(a) Instrução Normativa RFB nº 977, de 14 de dezembro de 2009)
II - 0,5775% (cinco mil e setecentos e setenta e cinco décimos de milésimo por cento) e 2,66% (dois inteiros e sessenta e seis centésimos por cento), respectivamente, no caso dos demais insumos.
...
§ 3º O valor dos créditos apurados de acordo com este artigo:
I - não constitui receita bruta da pessoa jurídica agroindustrial, servindo somente para dedução do valor devido de cada contribuição;

[...]

Em 20/01/11, o contribuinte acima identificado transmitiu eletronicamente à 

RFB o Pedido de Ressarcimento – PER nº 27048.83713.200111.1.5.10-6267 

concernente ao crédito de PIS/PASEP Não Cumulativa, fundamentado no art. 17 

da Lei nº 11.033/2004, referente ao 3º trimestre 2009 no valor de R$ 196.323,20 

(cento e noventa e seis mil, trezentos e vinte e três reais e vinte centavos), 

decorrente de bens, serviços, custos e/ou despesas pagos, incorridos ou 

adquiridos com a finalidade de serem utilizados na produção de bens não 

tributados destinados ao mercado interno. 

Com o intuito de verificar a legitimidade do pleito do contribuinte, autorizado

[...]

códigos 15.17 e 15.18 da NCM; e 

c) dos insumos de origem animal classificados nos capítulos 3, 4 e 16 e 

nos códigos 15.01 a 15.06 e 1516.10 da NCM, exceto o código 1502.00.1; 

(Incluído(a) pelo(a) Instrução Normativa RFB nº 977, de 14 de dezembro 

de 2009) 

II - 0,5775% (cinco mil e setecentos e setenta e cinco décimos de 

milésimo por cento) e 2,66% (dois inteiros e sessenta e seis centésimos 

por cento), respectivamente, no caso dos demais insumos. 

... 

§ 3º O valor dos créditos apurados de acordo com este artigo: 

I - não constitui receita bruta da pessoa jurídica agroindustrial, servindo